
 
 
 
 
 
 

 
Serviciul Achiziții 
Nr. 945 din 08.05.2025 
SNS nr. 2488/12.05.2025 

SOCIETATEA  NAŢIONALĂ A SĂRII S.A. 
Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099; 

Contact: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4 și etaj 5, Sector 4 București, CP 040037 
J2010004607408, CUI: RO 1590430, IBAN RO44BRDE445SV65087244450 BRD Dorobanți 

ROMÂNIA, Tel: (+4021) 317.89.81/317.89.88; Fax. (+4021)317.89.90/312.95.69, 
http:// www.salrom.ro   e-mail: secretariat@salrom.ro 

 

     
 

UZ EXTERN 

Exemplar unic 

 

 
Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul 
înscris precum și terțele persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de 
Regulamentul (UE) 2016/679. 

Pagină 1 din 3 

 

Către: Toți operatorii economici interesați;  

Ref: Licitație deschisă - pentru încheierea unui contract de furnizare “Cutii de carton de 0,5 kg și 1 kg și 

cutii colective ready to sell’’ pentru Salina Ocna Dej și Salina Cacica, pe loturi 

 

CLARIFICĂRI NR. 1 

 

Referitor la solicitarea de clarificări a unui operator economic la procedura de licitație deschisă, în 

vederea atribuirii unui contract de furnizare “Cutii de carton de 0,5 kg și 1 kg și cutii colective ready to 

sell’’ pentru Salina Ocna Dej și Salina Cacica, pe loturi. 

 

Întrebare 1: “Pentru a ne încadra în normele impuse de legislație, AFM/Administrația Fondului pentru 

Mediu, facturarea paleților este implicită la livrarea mărfurilor și este o acțiune care trebuie aplicată. 

                Întrebarea 1: Ce tip de paleți se dorește să utilizăm pentru livrare: 

a. EURO (800 x 1200 mm) 

b. Non – Euro. (800 x 1200 mm) 

                Întrebarea 2: Cum propuneți să atingem acest obiectiv:  

a. Putem să indicăm prețul paletului în formularul cu oferta de preț? 

b. Alte sugestii pe care le primim de la dvs?” 

 

Răspuns 1: Societatea Națională a Sării – S.A. nu este de acord cu facturarea paleților de lemn utilizați ca 

ambalaj terțiar în procesul de ambalare a produselor care fac obiectul Caietului de Sarcini nr. P 

112/24.03.2025.  

SNS – S.A, prin sucursalele sale beneficiare, va pune la dispoziția furnizorului, spre returnare, paleții utilizați 

la transportul ambalajelor din precedenta comandă (de cutii de carton) la momentul livrării următoarei comezi 

lansate de sucursala SNS. Astfel, întrucât furnizorul va reintra în posesia paleților, contravaloarea acestora nu 

va fi inclusă de ofertant nici în prețul unitar final ofertat al cutiilor de carton, nici distinct în formularul 

corespunzător ofertei de preț. 

 

Întrebare 2: Matrițele/Ștanțele articolelor: 

 “Conform documentației de atribuire, ștanțele articolelor sunt existente. 

 Implicit putem înțelege că acestea vor fi transferate către câștigător, imediat după declararea 

câștigătorului? 

                Întrebare: Transferul se va face imediat și pe baza documentelor de tip: PV recepție și PV de 

constatare tehnică?” 

 

Răspuns 2: Conform Caietului de sarcini nr. P 112/24.03.2025 emis de SNS-S.A. ce v-a fost pus la dispoziție, 

Societatea Națională a Sării –S.A. deține în proprietate ștanțele necesare confecționării:  

- cutiilor de carton individuale de 1 kg  

- cutiilor ready to sell pentru ambalarea colectivă a cutiilor individuale de 0,5 kg  

- cutiilor ready to sell pentru ambalarea colectivă a cutiilor individuale de 1 kg. 

http://www.salrom.ro/


 
 
 
 
 
 

 
Serviciul Achiziții 
Nr. 945 din 08.05.2025 
SNS nr. 2488/12.05.2025 

SOCIETATEA  NAŢIONALĂ A SĂRII S.A. 
Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099; 

Contact: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4 și etaj 5, Sector 4 București, CP 040037 
J2010004607408, CUI: RO 1590430, IBAN RO44BRDE445SV65087244450 BRD Dorobanți 

ROMÂNIA, Tel: (+4021) 317.89.81/317.89.88; Fax. (+4021)317.89.90/312.95.69, 
http:// www.salrom.ro   e-mail: secretariat@salrom.ro 

 

     
 

UZ EXTERN 

Exemplar unic 

 

 
Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul 
înscris precum și terțele persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de 
Regulamentul (UE) 2016/679. 

Pagină 2 din 3 

Societatea Națională a Sării – S.A. NU deține în proprietate ștanța pentru confecționarea cutiei individuale de 

carton de 0,5 kg. Prin urmare, operatorii economici participanți la procedura de achiziție vor include 

contravaloarea ștanței în prețul unitar final ofertat pentru cutia individuală de 0,5 kg.   

 

Predarea de către SNS-S.A. a ștanțelor aflate în proprietate, destinate confecționării cutiilor de carton 

individuale de 1 kg, precum și a cutiilor ready to sell necesare ambalării colective a cutiilor de individuale de 

0,5 kg și 1 kg către furnizor va avea loc după semnarea contractului de furnizare de către ambele părți 

contractuale și ulterior constituirii Garanției de Bună Execuție de către furnizor, în baza unui Proces Verbal 

de predare-primire și a unui Proces Verbal de Custodie.   

 

Întrebare 3: Stoc de materie primă: 

 “Termenul de livrare solicitat este de 10 zile lucrătoare. 

 Termenul de livrare pentru materia primă este de 30 zile lucrătoare. 

 Pentru a putea livra conform condițiilor contractuale, furnizorul trebuie să dețină materia primă 

în stoc (o cantitate minimă pentru o livrare). 

               Întrebare: cum propune SNS să acoperim această situație?  

 

Răspuns 3: Conform Caietului de sarcini nr. P 112/24.03.2025 emis de SNS-S.A. ce v-a fost pus la dispoziție, 

termenul de livrare solicitat este de maximum 15 zile calendaristice de la data emiterii comenzii ferme de către 

sucursala SNS-S.A. beneficiară. 

Asigurarea stocurilor necesare de materie primă ține de gestionarea internă a furnizorului, iar aceste aspecte 

intră în sfera responsabilităților sale operaționale. Din acest motiv, SNS-S.A. nu se poate pronunța asupra 

acestui aspect. 

 

Întrebare 4: Formularul ofertă de preț/Formular 7: 

 Conform indicațiilor din documentație, se înțelege că formularele nu pot fi modificate. 

                Întrebare: presupunem că oferta de preț este calculată pentru producția și livrarea către Saline a unei 

cantități minime, mai exact: minim 33 paleți. 

                Unde și/sau cum putem insera această reglementare de livrare, minim 33 paleți, în oferta de preț, 

Formularul 7? 

 

Răspuns 4: În cadrul Caietului de Sarcini nr. P 112/24.03.2025 emis de SNS-S.A. nu este precizat faptul că 

SNS-S.A. se angajează la o livrare de marfă de minim 33 paleți. Necesarul de cutii de carton al fiecărei 

sucursale beneficiare se va regăsi în cuprinsul comenzilor ferme ce vor fi emise de către acestea și transmise 

către furnizor. 

 

Întrebare 5: În caietul de sarcini-pentru Lot 2- Cutii colective din carton Ready to sell -cod CPV 44617000-

8  

Documente obligatorii de prezentat în propunerea tehnică pentru lotul 2:  

- Documente care să ateste că materialele folosite pentru realizarea cutiilor colective din carton – se pot 

utiliza în industria alimentară 

http://www.salrom.ro/


 
 
 
 
 
 

 
Serviciul Achiziții 
Nr. 945 din 08.05.2025 
SNS nr. 2488/12.05.2025 

SOCIETATEA  NAŢIONALĂ A SĂRII S.A. 
Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099; 

Contact: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4 și etaj 5, Sector 4 București, CP 040037 
J2010004607408, CUI: RO 1590430, IBAN RO44BRDE445SV65087244450 BRD Dorobanți 

ROMÂNIA, Tel: (+4021) 317.89.81/317.89.88; Fax. (+4021)317.89.90/312.95.69, 
http:// www.salrom.ro   e-mail: secretariat@salrom.ro 

 

     
 

UZ EXTERN 

Exemplar unic 

 

 
Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul 
înscris precum și terțele persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de 
Regulamentul (UE) 2016/679. 

Pagină 3 din 3 

- Raport de încercare, emis de un laborator neutru, din care să reiasă că sunt respectate limitele de 

migrare, în conformitate cu prevederile HG 1197/ 2002 

Menționez că Lotul 2- Cutii colective din carton Ready to sell -cod CPV 44617000-8 este un ambalaj terțiar - 

conform legislației în vigoare se realizează doar analize pentru metale grele (conform legii 249/2015 și 

OUG 976/1998, art. 84 ) 

 

Răspuns 5: Întrucât: 

- în conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 249/2015, operatorii economici sunt obligați să introducă pe piață 

numai ambalaje la care suma nivelurilor concentrațiilor de plumb, cadmiu, mercur și crom hexavalent prezente în 

ambalaj sau în componentele acestuia nu depășește 100 de părți/milion raportat la greutate,  

- cutiile de carton ready to sell sunt ambalaje terțiare care nu intră în contact direct cu produsul alimentar (sarea 

gemă/recristalizată), 

 

SNS-S.A. este de acord ca în locul: 

- documentelor care să ateste că materialele folosite pentru realizarea cutiilor colective din carton se pot utiliza 

în industria alimentară 

- și a Raportului de încercare emis de un laborator autorizat, neutru, din care să reiasă că sunt respectate limitele 

de migrare,  

operatorii economici să prezinte în acest sens, în cadrul propunerii tehnice pentru lotul 2 – Cutii colective din carton 

ready to sell - doar un Raport de încercare/Buletin de analiză, emis de un laborator autorizat, neutru, din care să reiasă 

că sunt respectate concentrațiile de metale grele, mai sus menționate. 

Se menține în continuare, obligativitatea ofertanților de a depune în cadrul propunerii tehnice pentru lotul 2: 

- Fișele tehnice ale cartonului și cernelurilor utilizate, redactate în limba română; 

- Fișele tehnice de securitate pentru cerneluri, redactate în limba română; 

- Declarația din care să rezulte tipul ambalajului (reciclabil/nereciclabil); 

- Certificatul de garanție și conformitate compatibil cu reglementările CE. 

 

DIRECTOR GENERAL 

Constantin Dan DOBREA 

 

 

 

Director Investiții, 

Nicolaie Șoltuz 

 

 

 

                                                                  Întocmit 

                                                                                  Serviciul Achiziții 

                                                                   Cristina Pricope 

 

  

Director Producție, 

Irina Muller        

 

 

 

http://www.salrom.ro/

